resim, & alias, quas evomerat, retraxerat. Hinc inter alios accessit Calvinus, qui libro tertio institutionum c. 4. §. Septimo sic expresse habet: "Miror quare fronte ausit contendere Confessionem, de qua loquuntur, Juris esse divini, cujus equidem justissimum esse usum fateatur, sed quem possumus evincere olim fuisse liberum; certe nullam de ea statutam fuisse legem, aut constitutionem ante Innocentii III. tempora eorum quoque annales narant, Et infra: Itaque ipsis testibus nondum elapsi sunt anni trecenti, ex quo injectus est ab Innocentio III. laqueus & imposita confitendi necessitas: atque ut de tempore taceam, sola verborum barbaries finem legi abrogat; nam quod jubent boni Patres omnem utriusque sexus quotannis semel proprio Sacerdoti confiteri omnia peccata faciet homines lepide excipiunt hoc præcepto, teneri solos hermaphroditos, ad neminem vero spectare, qui sit, vel mas, vel femina." Et in suo Tridentini supra omne venenum pestifero antidoto dicit, nullum post annos mille à Christo nato fuisse in ecclesia Confessionis usum, donec, inquit, Innocentius III. cum pauculis Cornutis bestiiis (hoc nomine appellat Sacros Antistes in Conc. Lateran. congregatos) laqueum hunc populo Christiano inducit, quem Tridentini Patres adstringunt.

45 Ast hæc hæresis facile evincitur, ut manifesta falsitas, tum ex variis Sacre Scripturæ locis, tum ex Conciliis; Fuisse enim Sacramentalem Confessionem à Christo Domino institutam habetur expresse ex illo Joann. 20. Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, ex quibus verbis stat clarum, præcepto divino ordinatam esse Confessionem Sacramentalem, cum non possint peccata remitti, nisi ea cognoscantur, & judicialiter subjiciantur clavibus seu Confessioni Sacramentali, ut advertit Conc. Trid. sess. 14. cap. 5. Et quod semper fuerit in usu usque de tempore Apostolorum habetur ex ipsis Actibus Apostolicis cap. 19. ibi: "Multi credentium veniebant confitentes, & annuntiantes actus suos." Item ex 2. ad Corinth. cap. 5. ibi: "Dedit nobis ministerium reconciliationis, & posuit in nobis verbum reconciliationis; pro Christo ergo legatione fungimur, & cetera. Item ex epistola canonica Jacobi Apostoli cap. 5. ibi: Confitemini alterutrum peccata vestra. Item ex epistola prima Joannis Apostoli cap. 1. ibi: "Si confiteamur peccata nostra, & fidelis est, & justus, ut remittat nobis peccata nostra, & mundet nos ab omni iniquitate."

46 Evincitur falsitas talis hæresis etiam ex Conciliis, & signantur ex Concilio Laodiceno, Canon 2. ibi: "His, qui diversorum peccatorum lapsus incurruunt, & instant Orationi, Confessioni, ac Penitentia malorum suorum, perfectam conversionem demonstrantes, pro qualitate peccati tempus penitentia tribuendum est." Item ex Canone 102. Sexta Synodi, ibi: "Oportet autem eos, qui solvendi, & ligandi potestatem à Deo accepere, peccati qualitatem considerare, & ejus, qui peccavit ad eam conversionem promptum studium, & sic morbo convenientem adferre medicinam." Item ex Canone 8. Concilii 1. Cabilonensis, ibi: "Ut penitentibus à Sacerdotibus, facta Confessione, indicatur Penitentia, universitas Sacerdotum noscitur convenire." Item ex Can. 32. Concilii 11. Cabilonensis, ibi: "Sed & hoc emendatione indigere perspeximus, quod quidam, dum confitentur peccata sua Sacerdotibus, non plene id faciunt; quia ergo constat, hominem ex duabus esse substantiis, anima videlicet, & corpore, & interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur, solerti indagatione debent inquiri ipsa peccata, ut ex utrisque plena sit Confessio, scilicet ut & ea confiteantur, quæ per corpus gesta sunt, & ea, quibus in sola cogitatio-

ne delinquitur." Consimiliter habetur ex pluribus aliis Conciliis & præsertim ex Conciliis Generalibus, & Lateranensi sub Innocentio III. cap. 21. Constantiensi sess. 8. Florentino in Instructione Armenorum, & Tridentino sess. 14. cap. 5. ibi: "Ex institutione Sacramenti Penitentia jam explicata universa ecclesia semper intellexit institutam etiam esse à Domino integram peccatorum Confessionem, & omnibus, post Baptismum lapsis Jure divino necessariam existere." Et infra circa finem subiungit, "Neque enim per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod Jure divino necessarium, & Institutum esse intellexerat, sed ut præceptum Confessionis saltem semel in anno ab omnibus, & singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impletur." Et eadem sess. 14. Canone 6. definit sic: "Si quis negaverit Confessionem Sacramentalem, vel institutam, vel ad salutem necessariam esse Jure divino; aut dixerit modum secreta confitendi soli Sacerdoti, quem Ecclesia Catholica ab initio semper observavit, & observat, alienum esse ab institutione, & mandato Christi, & inventum esse humanum, anathema sit."

Secunda hæresis est Montani, & Novati cum aliis 47 docentium quod lapsi à Deo venia petenda, & non ab Ecclesie Sacerdotibus venia speranda sit, ut refert Sozomenus lib. 1. cap. 21. Layman lib. 5. cap. 7. sub num. 1. §. Tertium: Et hæc hæresis, quod non sit necessarium confiteri peccata Sacerdoti, sed soli Deo, à quamplurimis etiam modernioribus Hæreticis ut Lutheranis, Calvinistis, & aliis secuta fuit, & sequitur in dies. Ast facillime evincitur, quia ex quo Joannis 20. Christus tradidit Sacerdotibus facultatem remittendi, & retinendi peccata peccatoribus, hoc ipso implicite obligavit peccatores ad iisdem subjicienda propria peccata; alias frustranea esset talis potestas, si non esset obligatio peccatorum peccata sua iisdem subjiciendi; cum Sacerdotes hoc interioris fori iudicium lapsis necessariam, incognita causa, si ve incognitis criminibus, à Reo particularium non explicatis, exercere nequaquam possint. Alia enim ratione Sacerdotes cognoscere nequeunt, quantum peccata sint remittenda, & que retinenda: Unde Conc. Trident. sess. 4. cap. 5. dixit: "Quia Dominus noster Jesus Christus è terris ascensus ad coelos, Sacerdotis sui ipsius Vicarius reliquit, tanquam Præsides, & iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in qua Christi fidelis ceciderint, quo pro potestate clavium remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam pronunciant: consentat enim Sacerdotes iudicium hoc, incognita causa, exercere non potuisse, neque equitatem quidem illos in penis injungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat, & non potius in specie, ac singillatim sua ipsi peccata declarasset." Et Can. 3. ejusdem sess. 14. definit sic: "Si quis dixerit, verba illa Salvatoris: Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, non esse intelligentia de potestate remittendi, & retinendi peccata, in Sacramento Penitentia sicut Ecclesia Catholica semper intellexit; Detorsit autem contra institutionem hujus Sacramenti ad auctoritatem prædicandi à Evangelium, anathema sit; & Canon 6. sic: "Si quis negaverit Confessionem Sacramentalem & cetera. Vide reliqua verba supra n. 43.

Nec valet objicere, quod Nectarius Patriarcha Constantinopolitana, & S. Joannes Chrysostomus ejus Successor absolute docent, Confessionem non esse faciendam Sacerdoti, sed soli Deo; Immo ipse Nectarius Confessionem fieri solitam Sacerdoti penitus abrogavit ob scandalum ortum ex Confessione nobilis cujusdam feminae, quæ se accusaverat patrum cum Diacono sacrilegii in Ecclesia, ubi Domino supplicata diutius morabatur, ex Penitentiarum mandato, ut

referunt Socrates lib. 5. cap. 19. Sozomenus lib. 7. cap. 16. Nicephorus lib. 12. Hist. cap. 28. & ex ipsis alii passim.

50 Non valet inquam, quia Nectarius abrogavit solum Confessionem peccatorum occultorum publicam, non autem Confessionem Sacramentalem auricularem, & secretam; cum enim tum Penitentiarium, audita secreto peccatorum Confessione quorundam, interdum publicationem consuleret in satisfactionem, ubi consentient penitentes, ut expresse insinuat Origenes homil. 2. in Psal. 37. ibi: "Circumspice, inquit, diligentius tibi debes confiteri peccatum tuum. si intellexeris tale esse languorem tuum, qui in conventu totius ecclesiae exponi debeat &c." Hanc tantum peccatorum publicam expositionem, seu manifestationem sustulit Nectarius, ut sic auferret causam dicti scandali, quod à Confessione non auriculari, & secreta, ut patet, sed à publica ortum fuerat: Hocque evidenter ostendit Socrates cit. l. 5. cap. 19. ibi: "Mulier, inquit, longius in confitendo progressa, alterius culpa seipsam insimulat, ac docet Diaconum Ecclesiae cum ipsa dormivisse, ob quod facinus hoc modo patefactum (adeoque per Confessionem publicam) Diaconus ab Ecclesia eiecitus est, tumultus inde in populi multitudine excitatus." Et sic quoadmodum Nectarius non Confessionem Sacramentalem privatam, & auricularem, sed publicam abrogavit: Etiam S. Chrysost. passim Confessionem publicam carpit, privatam autem, & auricularem nusquam reprehendit; ut late ex propriis ipsius verbis ostendit Doctissimus Card. Bellarminus tom. 3. Controv. de Penit. lib. 3. cap. 15. per tot. Vide ipsum ibi, & cap. antecedenti, ubi abunde satisfacti objectionibus, quæ adducuntur ab Hæreticis de facto Nectarii, & dictis S. Joannis Chrysostomi.

51 Tertia hæresis docet, quod quamvis admitteretur necessitas Confessionis Sacramentalis, adhuc tamen ante ipsam Confessionem non esset necessaria conscientia discussio, & omnium suorum peccatorum examinatio, & hanc docuit Lutherus cum aliis, & sequitur Hæretici passim; Ast hæc Hæresis aperte vellitur ex Conc. Trid. cit. sess. 14. cap. 5. ubi dicit, oportere à Penitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in Confessione recitari; & ibidem Can. 7. ubi necessitas talis discussionis, seu examinationis indicatur, ibi: "Si quis dixerit, in Sacramento Penitentia ad remissionem peccatorum necessarium non esse Jure divino confiteri omnia, & singula peccata, quorum memoria cum debita, & diligentia præmeditatione habeatur... anathema sit." Insuper hæc hæresis evincitur etiam ratione, quia de Jure divino debemus confiteri omnia peccata mortalia, non solum secundum diversitatem speciem, sed etiam secundum numericam, & circumstantias mutantes speciem, ut definit Conc. Trid. cit. Can. 7. sess. 14. sed hoc non possumus præstare, nisi præmittamus diligentem discussionem, & examinationem propriae nostræ conscientia, & peccatorum in quæ lapsi sumus, ergo &c.

52 Confessio Sacramentalis, ut supra à Christo instituta, & necessaria peccatoribus ad justificationem, & salutem, recte sic definitur, Est legitima, & Sacramentalis accusatio de propriis peccatis facta coram Sacerdote legitimo ad eorum remissionem obtinendam per absolutionem. Sic in re Communis.

54 Ad constituendam, seu faciendam legitimam, & perfectam Sacramentalem Confessionem sexdecim communiter assignantur qualitates, seu conditiones; quarum aliqua pertinent ad substantiam, & alia ad modum, & perfectionem, quæ omnes sequentibus versiculis continentur.

Sit simplex, humilis Confessio, pura, fidelis
FERRAR. BIBLIOTHEC. TOM. VII.

atque frequens, nuda, & discreta, libens, verecunda, integra, secreta, lachrymabilis, accelerata, Fortis, & accusans, & sit parere parata.

Prima igitur conditio, seu qualitas est, quod sit simplex, id est, quod non sit composita ex inutilibus, & impertinentibus verbis, seu historicis, sed simpliciter veritatem, & statum conscientia, ut vere est, aperiat.

Secunda, quod sit humilis, id est, sine audacia, & jaçtantia, ita ut Penitens non solum interne coram Deo cognoscendo sua crimina se humiliter veniam suppliciter impetraturus, sed etiam externa coram Confessario humiliter explicans eadem peccata absolutionem ab ipso accepturus.

Tertia, quod sit pura, id est, nullo pravo fine affecta, sed cum animi puritate, & sola intentione consequendi finem Sacramenti, nempe recuperandi Dei amicitiam, & propriam justificationem.

Quarta, quod sit fidelis, id est, sincera sine ulla deceptione, & mendacio, referens certa pro certis, & dubia pro dubiis, prout veræ sunt, & ipse penitens ipsa cognoscit.

Quinta, quod sit frequens, id est, ut frequenter quis confiteatur, quæ conditio requiritur tantum ex consilio, & ad melius, & perfectius esse, nam circa hanc nullum adest præceptum, nisi de Confessione annua, de qua infra.

Adest quidem præceptum diutius non permittendi in statu letalis culpæ se, seque ad Deum quanticus convertendi. Si quis autem gratiam recuperare non possit, nisi per Penitentia Sacramentum, defectu perfectæ Contritionis, quæ hominem ante Sacramenti susceptionem justificat: nonne pro isto verum adesset præceptum confitendi frequentius, quam semel in anno?

Sexta, quod sit nuda, id est, non palliata, & vestita certis verborum ambagibus quibus peccata obscurantur, ne eorum gravitas à Confessario plene percipiatur, sed sit clara, & distincte peccata explicans sine ulla diminutione, & æquivocatione.

Septima, quod sit discreta, id est, fiat verbis discretis, & honestis apud discretum, & prudentem Confessarium, qui sciat discernere inter lepram, & lepram, ac debita remedia, & consilia præbere.

Ogava, quod sit libens, id est, voluntaria ex proprio animo, ita ut non coacte, sed sponte fiat cum animo vere confitendi, ac recipiendi Sacramentum.

Nona, quod sit verecunda, id est, cum pudore, ita ut penitens corde, & ore debeat præferre verecundiam: ne sicut fabulam, aut historiam impudenter narret peccata sua.

Decima, quod sit integra, id est, quod omnia peccata mortalia, quæ memoria occurrunt, prius non confessa, tam in specie, & numero, quam quoad omnes circumstantias mutantes speciem aperiantur, ut expresse habetur ex Conc. Trid. sess. 14. c. 5. Can. 7.

Undecima, quod sit secreta, id est, sine teste, & coram solo Sacerdote, quæ propterea dicitur Confessio auricularis, quia ordinarie fit ad aures Sacerdotis, ne quid ab illis percipiatur, quamvis possit aliter fieri, modo quis sit solus cum solo, & quod debeat esse secreta habetur ex c. Omnis utriusque sexus 12. de penitentibus & remissionibus, ubi dicitur: Solum peccata confiteatur, & Trid. sess. 14. c. 5. ibi: Secreto apud solum Sacerdotem, & Can. 6. ibi: Secrete soli Sacerdoti. Non esset tamen invalida Confessio, si ex aliqua necessitate, aut alia de causa publice, seu aliis audientibus fieret, quia ex institutione Christi, Confessio secreta ita est præcepta, ut publica, nec sit præcepta, nec prohibita, ut habetur ex Concil. Tridentin. citat. sess. 14. cap. 5. ibi: "Ceterum quoad modum confitentis di secreto apud solum Sacerdotem, etsi Chris-

- tus non vetuerit, quin aliquis in vindictam suorum scelorum, & sui humiliationem, cum ob aliorum exemplum, tum ob Ecclesie offensam, & edificationem delicta sua publice confiteri possit, non est tamen hoc divino præcepto mandatum, nec satis consulte humana aliqua lege præcipitur, ut delicta præsertim secreta publica essent Confessione aperienda."
- 67 Duodecima, quod sit *lacrymabilis*, id est, saltem cum lacrymis cordis, videlicet cum vera displicentia, atque interno dolore de peccatis cum firmo proposito non peccandi de cetero, unde *lacrymabilis* hic idem importat, ac *dolorosa*.
- 68 Tertiadecima, quod sit *accelerata*, id est, quod post commissum peccatum non diu differatur ipsius Confessio, si commode fieri potest; quamvis hoc sit solum consilium, & non præceptum, cum nullum præceptum inveniatur circa tempus Confessionis faciendæ, nisi divinum pro tempore mortis, & ecclesiasticum de ipsa faciendâ semel in anno. Vide notâ ad n. 59.
- 69 Quartadecima, quod sit *fortis*, id est, cum animi constantia, ita ut nullo motivo humano sinat penitentiam se retrahere à Confessione omnium suorum peccatorum, sed vincat omnes tentationes, superet omnes difficultates, & timorem, seu pudorem retrahentem à Confessione penitus destruat, & extripet.
- 70 Quintadecima, quod sit *accusans*, id est, quod penitens sibi imputet peccata sua, & se solum reum accuset, non autem inaniter se excuset alteri ea imputando, v. g. deomni malis sociis, complexionibus, Cælo, Fato, & hujusmodi.
- 71 Sextadecima, quod sit *parata*, id est, quod penitens accedat cum animo obediendi Confessario in omnibus illis, in quibus tenetur ipsi obedire, videlicet, in ordine ad evitandas proximas peccatorum occasiones, ad faciendas debitas restitutiones, & hujusmodi, necnon ad acceptandam, & implendam penitentiam.
- 72 Ex supradictis sexdecim conditionibus, seu qualitatibus bonæ, & perfectæ Confessionis solæ tres sunt necessariae ad valorem Sacramenti, nempe fidelitas, dolor, & integritas; Aliæ autem pertinent solum ad modum, & perfectionem ipsius *Communis*.
- 73 Quoad fidelitatem, & dolorem nihil remanet addendum, cum de se satis pateant, & satis de ipsis & præsertim de dolore sit dictum supra. Quoad integritatem autem varia adhuc remanent addenda, & præsertim quod ipsa integritas est duplex, scilicet materialis, & formalis. *Communis*. Integritas materialis in eo consistit, quod penitens declaret omnia omnino mortalia secundum numerum, speciem, & circumstantias, ita ut nullum ex mortalibus nondum confessis remaneat aperiendum. *Communis*. Integritas formalis in eo consistit, quod penitens omnia illa peccata mortalia exprimat, quæ hic, & nunc potest, & tenetur exprimere, licet aliquando ex necessitate, vel impedimento non exprimat, voluntate illud postea exprimendi, necessitate, aut impedimento cessante. *Communis*.
- 77 Confessio, ut sit valida, debet semper esse integra saltem integritate formali, adeoque, qui vel unicuique mortale sponte, & sine justa causa omittit in Confessione, committit grave sacrilegium, & Sacramentum non suscipit, cum talis Confessio sit invalida, *Communis*; & patet ex Conc. Trid. sess. 14. c. 5. ubi expresse dicitur: *Qui vero secus faciunt, & scienter aliqua retinent, nihil Divinae Bonitatis per Sacerdotem remittendum proponunt, si enim erubescat ægrotus vulnus Medico detegere, quod ignorat, medicina non curat, & Can. 7. per verba mox adducenda.*
- 78 Item per se, ac regulariter loquendo Confessio debet semper esse integra integritate materiali, *Communis*, & patet ex Conc. Trid. cit. sess. 14. c. 5. & Can. 7. ibi: *Si quis dixerit, in Sacramento Penitentia ad remissionem peccatorum necessarium non esse Jure Divino confiteri omnia, & singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita, & diligenti præmeditatione habeatur, etiam occulta, & que sunt contra duo ultima Decalogi præcepta, & circumstantias, quæ peccati speciem mutant... anathema sit.*

Dicitur autem notanter per se, & regulariter loquendo, quia per accidens, & in quodam casu extraordinario Confessio potest esse valida cum sola integritate formali absque integritate materiali. *Communis*. Præceptum enim divinum de faciendâ Confessione peccatorum integra integritate materiali non obligat cum impotentia physica, vel morali, cum ad impossibile nemo obligetur, textu expresso, in l. Impossibilem 185. ff. de reg. Jur. & c. Nemo potest 6. de Regul. Juris in 6. (Vid. sup. n. 26.)

Causæ excusantes ab integritate materiali Confessionis generant tres assignantur, scilicet inculcata ignorantia, seu oblitio, impotentia physica, & impotentia moralis, ob grave damnum proprium, vel alienum, tam corporale, quam spirituale aliquo securum. *Communis*.

Ratione inculpatæ ignorantie, seu oblivionis excusantur omnes illi, qui præmissis sufficienti examine non recordantur alicujus peccati mortalis, aut ignorantia invincibili penitus ignorant illud esse grave peccatum. *Communis*.

Ratione impotentie physice excusantur omnes illi, qui aliqua impotentia physica omnino impediuntur ad integre confitendum, sive impotentia oriatur ex parte Confessarii, sive ex parte penitentis, ut si imminet periculum mortis penitentis, & per hoc non habet tempus confitendi integre omnia sua peccata. Vel periculum sit, ne Confessarius amittat usum loquelæ ante integram omnium peccatorum Confessionem. Item si in periculo naufragii, grassantis pestis, subiti prælii, incendii, & hujusmodi imminet multitudo moribundorum, qui nequeant singuli integre confiteri, sufficit illis aliqua peccata breviter aperire. Immo in hujusmodi casibus, quando periculum imminens aliud non permittit, possunt omnes simul aliquod peccatum confiteri, & omnes simul absolvi cum illa formula; *Ego vos absolvo &c.* Quinimmo si aliter fieri non possit, sufficit in simili casu dicere in genere se esse peccatores, aut etiam signo aliquo exteriori penitentiam suorum peccatorum ostendere, & absolutionem Sacramentalem petere, ut fit in repentinis præliis, ubi milites jamjam præliaturi, vel genuflexione, vel manu conjunctione, vel pectoris tusione penitentiam ostendentes, & absolutionem petentes, à Confessario omnes simul absolvuntur sub hac forma: *Ego vos absolvo à peccatis vestris &c.*

Item ab integritate materiali Confessionis excusatur mutus, qui uno, vel altero peccato explicato per nutus, vel si neque hoc facere possit, signo doloris de suis peccatis, v. g. percutiendo pectus, edito, absolvi potest; tamen hic scribere sciat, expedit, ut sua peccata in scriptis Confessario exhibeat, ad quod teneri probabiliter, & tutius dicunt Doctores magis communiter.

Item ab integritate materiali Confessionis excusatur vir ignarus idiomatis non habens Confessarium peritum suæ lingue: Is enim tempore præcepti, aut alterius necessitatis potest absolvi, quamvis non integre percipiatur, cum ipse faciat, quod moraliter potest. Is autem quamvis urgente præcepto ecclesiastico annuæ Confessionis non teneatur confiteri per Interpretem, & excusetur tunc ab observatione dicti præcepti ecclesiastici, ex quo Ecclesia non præcipiat nisi Confessionem secretam, nec veli obligare ad Confessionem per Interpretem cum tanto incommodo, & jactura aliqui propriae famæ, ut docent Scotus in 4. dist. 17. quest. 1. art. 4. Cajetanus in Summa verb. Confessio, condit. 11. Navarrus in c. Frater n. 86. dist. 5. de Penit. Toletus lib. 3. cap. 6. n. 4. Valentia disp. 7. q. 11. punct. 1. Layman lib. 5. tr. 6. cap. 6. n. 5. Bonacina de Sacram. Penitent. disp. 5. q. 5. sect. 2. punct. 5. 2. proposit. 11. num. 22. Rosignol. de Sacram. Penit. p. 1. q. 4. art. 6. num. 6. Reiffenstuel Theol. moral. tract. 14. dist. 7. q. 1. n. 23. & alii passim: Tamen in periculo mortis, si dubitet non posse verum Contritionis actum elicere, tenetur, non quidem præcepto divino, sed ex præcepto charitatis erga se ipsum, per Interpretem confiteri, ut sic una cum Attritione, & Sacramento Penitentiae evitet æternam damnationem, & procuret salutem animæ suæ; Sannig. diff. 19. de Confession. q. 2. n. 6. & 7. allegans Scotum in 4. dist. 17. q. un. Henric disc. 3. de Confessione q. 7. n. 19. Reiffenstuel l. c. n. 23. Canus Prælection. 9. de Penitent. Suarez disp. 21. sect. 3. Henrique lib. 4. c. 4. num. 4. Layman lib. 5. tract. 6. c. 6. n. 5. Bonacina l. c. n. 23. vers. Adde fieri posse: Rosignol. l. c. n. 7. & alii.

86 Ratione impotentie moralis ob grave damnum proprium, vel alienum, tam corporale, quam spirituale alioquin securum, excusantur ab integritate materiali Confessionis omnes illi, qui ex Confessione omnium peccatorum rationabiliter, & prudenter timent sibi ut Confessario, vel tertie personæ ali-quod grave damnum corporale, vel spirituale: sic quando penitens rationabiliter timet aliquod suum peccatum à Confessario fore revelandum, aut talis conscientia contra esse usum in grave ipsius præjudicium spirituale, vel corporale, tunc potest alia peccata confiteri, dicto peccato prætermisso alteri Confessario postea aperiendo; quia pro tunc censetur moraliter impotens ad talem peccatum confitendum, cum præceptum divinum positum confitendi integre non obliget cum tanto incommodo, sed cedat præcepto legis naturæ de conservanda propria fama, & avertendis propriis damnis, & periculis gravibus spiritualibus, & corporalibus. Item si foemina ex jam expertis, vel aliis probabilibus causis, ex peccati carnis Confessione rationabiliter timet fore sollicitandam à Confessario juvene non bonæ famæ, & hujusmodi, tunc, si non habeat copiam alterius Confessarii, potest illud peccatum omittit, & alii confiteri.